**CHRISTIANVS REVERTERVS,**

S. S. Theol. Lic. ejusdemque & Metaphysicæ Prof. Publ.  
juxta & Pastor Servestanus.

Nnus est, & amplius, quod in publicum deducturi quendam Ordinis Nostri Candidatum, doctrinam de *Sacramento Cœna*, adversus cavillationes Strimesianas, defendimus. Nunc, ubi eadem de causa est commentandum aliquid, quod loco *dissertationis inauguralis* proponi possit, ordine inverso, alterum Novi fœderis sacramentum, quod *Baptismum* vocamus, a recentiorum quorundam opinionibus, maxime vero fanaticorum, qui nunc per Germaniam grassantur, insidiis ac corruptelis, vindicatum imus. Etsi enim Reformati hac etiam in doctrina graves, periculique plenos errores, foveant, ac pertinaciter defendant; tamen, si cum fanaticis nostri temporis comparentur, multo videri poterant mitius errare, quod hi capitalem hunc, & ad fundamenta fidei pertinentem articulum ita infestant, lacerant, & corrumpunt, ut, quod in progressu constabit, nihil omnino eorum, quæ modocunque de Baptismo tradi, ac inculcari solent, sanum ac integrum relinquatur. Quod idem cum Eisdem adversus omnia Catecheseos nostræ capita non modo cogitare, sed & moliri, & suscipere depre-

deprehendam, constitutum cum animo meo habeo, ubi Deus vitam, otiumque indulerit, singula illa ab istorum hominum corruptelis & cavillationibus vindicare. Quo pacto, etsi forsan multorum in me invidiam provocabo, cum hoc tempore non, qui prodigiosos errores disseminant, sed, qui disseminatos detegunt ac rejiciunt, male audiant, & pro *rixarum auctoribus*, ac *hereticis* habeantur, id tamen qualicumque opera me consecuturum confido, ut, si non omnes illis ab erroribus retraham, aliquos saltem, per Dei gratiam, adversus eos præmuniam, mihi que adeo meæque conscientiae fati faciam.

§. I. Ac primo quidem, quibus in hoc mysterium furis stimulentur fanatici, vel hoc uno indicio cognosci potest, quod eidem non modo de *origine*, *dignitate*, & *efficacia*, sed de ipsa etiam *sede*, *ordine*, ac *classe* litem movent.

§. II. Nam quum omnia, quæ de Deo rebusque divinis tradita sunt in scripturis, ad duo præcipue *capita* soleant revocari, *Legem* nimirum, & *Evangelium*; ad posterius sacramenta, qua V. qua N. Testamenti, magno hucdum doctorum, ac interpretum consensu relata sunt. Gratia enim Dei, quam illa offerunt, conferunt ac obsignant, non a *lege*, quippe *qua iram operatur*, Rom. IV. 15. & omnibus sine discrimine reatum mortis & æternæ damnationis denuntiat, Deut. XXVII. 26. Gal. III. 13. sed *Evangelio* est speranda, utpote quod dicitur *verbum gratiæ*, Jer. XXXIII. 14. Act. XIV. 3. Act. XX. 24. *imber gratiæ*, Psalm. LXVIII. 8. *verbum consolationis*, Psalm. XCIV. 19. *verbum pacis*, Eph. II. 17. His autem temporibus ut nulla tam vel antiqua, vel solida, & explorata veritas est, quæ non a fanaticis convellatur, ita & illam, quod sacramenta ad Evangelium debeant referri, vocant in dubium.

§. III.

§. III. Ad *Legem* enim Sacramentum Baptismi omnes illi referunt, quibus demum cunque coloribus alloqui pingant sententiam, qui illius originem, vel a lege *ceremoniali*, & variis lotionibus per Mosen præceptis, vel a *forensi*, & ritu quodam inaugurandi novitios, deducunt, quorum fat magnum hoc tempore esse numerum, inferius ostendetur.

§. IV. Hoc vel unius Democriti exemplo, testimonioque doceri potest, qui postquam *im Glaubens-Bekänntniß*, Art. VIII. p. 46. posuerat: *Die Tauffe sey eine Ordnung und Ceremonie in dem äusserlichen Kirch-Wesen - - die aus den Jüden ibren Ubrsprung habe, von Christo bestätigt und beybehalten &c.* mox p. 47. scribit: *Die Tauffe geböre nicht zum Evangelio*, subjungitque causam p. ead. *Christus sey unter dem Gesetz sowohl, und aus einerley Absicht, getaufft, als beschnitten worden.* Quæ more suo a Tremulis mutuatus fuit fanaticus, quorum Princeps Barclajus in *Apol. ad T. II. n. 5. p. 272.* nec non B. F. in *Copia Ep. p. 5.* scribunt: *Joannis Baptisum*, (quem a nostro quoad substantiam, nihil diversum fuisse novimus) *ad Legem ceremonialem spectasse, & fuisse figuram veri baptisimi*, Conf. celeberr. D. Schelguig. in *Quac. p. 387.*

§. V. Quotquot igitur vel a *lotionibus Mosaicis*, vel a *Baptismo Profelytorum* arcessunt, hi, per imprudentiam saltem, & *oblique*, illi patrocinantur sententiæ, quod Baptismus pertineat ad *Legem*. Ex quo postea sequitur, quod, quemadmodum nec per rationes Mosaicas, nec per ullum quempiam ritum forenses, homines repurgari a peccatis, & spiritualiter renasci potuerunt, ita etiam Baptismo virtus regenerandi homines, & auferendi reatum peccati, adscribi non debeat. Sic error errorem progenerat.

§. VI. Et quidem quod Sacramentum Baptismi, minime omnium pro *ceremonia*, vel *ritu* tantum *externo*, debeat

reputari, suo loco prolixius ostendetur. Ceterum, quod idem illud non ad *Legem*, sed ad *Evangelium* pertineat, rationibus non contemnendis probari potest.

§. VII. Primo enim 1.) id patet e *Sacramenti* hujus institutione, Matth. XXVIII. 29. *Euntes in mundum uniuersum, docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti.* Ex quo inferimus: *Ad quam Verbi Dei partem spectat doctrina ab Apostolis, qua talibus, proponenda, ad eandem quoque partem pertinet Baptismus, ab iisdem administrandus.* Coniunguntur enim hæc duo, nec ratio apparet, cur prius, inter mandata, debeat ad *Evangelium*, posterius ad *Legem* referri, cum potius persuasissimum habeamus, non alio consilio Deum instituisse Baptismum, quam, ut gratiam in Evangelio prædicato ab Apostolis oblatam hominibus applicaret; *Jam vero doctrina ab Apostolis, qua talibus, proponenda haud dubie pertinet ad Evangelium, E. & Baptismus.*

§. VIII. Excipit h. l. Democritus: *Paulum negare, quod missus sit ad baptisandum, sed ad prædicandum, 1. Cor. I. 24.* Sed urgemus  $\alpha$ ) *verba institutionis*, in quibus mandata *docendi, & baptisandi*, manifestissime coniunguntur. Urgemus  $\beta$ ) *mandati executionem*, siquidem Petrus, Philippus, & alii, subinde baptisasse leguntur. Et Paulus ipse eodem illo loco se integras familias sanctissimo illo lavacro abluisse fatetur. Verba igitur Apostoli, negantis, *missum se esse ad baptisandum*, non *absolute*, verum *comparate*, accipi debent, quod nempe *magis* missus sit ad prædicandum, quam ad baptisandum, quoniam actus baptisandi etiam ab aliis, & pari quidem successu & efficacia, poterat institui, non perinde prædicatio verbi, ad quam Paulus singularibus, & excellentibus donis instructus erat.

§. IX. Probamus 2.) ex *connexa promissione.* Additur enim,

enim, qui crediderit & baptisatus fuerit, saluus erit. Ex quo argumentamur: *Cuiusque annexa est promissio de salute, illud spectat ad Evangelium.* Ratio, quia post lapsum salus non est ex Lege, sed Evangelio, *Deut. XXVII. 26. Rom. IV. 15. Gal. III. 21. Rom. X. 12. Eph. II. 8.* quod est potentia ad salutem omni credenti *Rom. I. 16.* & stultitia prædicationis salvos faciens credentes, *1. Cor. I. 21.* Atqui Baptismo annexa est promissio salutaris. E.

§. X. Probamus 3.) e *finis consideratione.* Institutus enim est Baptismus, & dispensatur, ob *remissionem peccatorum.* Joannes enim prædicabat baptismum poenitentiae eis ἀφεσιν ἀμαρτιῶν *Luc. III. 3.* conf. *Zach. XIII. 1. & Ez. XXXVI. 25. Psalm. XXVIII. 10.*

§. XI. Excipit Democritus: *Christum ipsum & sub Legem, & eadem de causa, non modo circumcisum, sed etiam baptisatum, fuisse.* Sententia Fanatici huc redit: *Sub V. fœdere obtinuisse & Circumcisionem, & Baptismum.* Utrumque fuisse Ceremoniam, & signum: *illam quidem necessaria peccati erupturi, & pravorum affectuum, coercionis ac refrenationis: illum vero debite expiationis, ac repurgationis a peccato. Utrumque eadem de causa suscepisse Christum. Uti proinde Circumcisio pertineat ad Legem, ita & Baptismus.*

§. XII. Multa vero hic commulantur falsa, & confunduntur distincta, Primo enim 1.) meminisse debebat, quod, quando quæritur, ad quam *classem* hoc illudve pertineat, quæstio sit de *Lege*, non *Ceremoniali*, hujus enim partes, pro ut *umbram rerum futurarum* continent, ita non ad *Legem*, sed ad *Evangelium* pertinent; Verum de *Morali*, cui immediate, & proxime opponitur Evangelium. Ergo si vel maxime evicerit, utrumque & Circumcisionem, & Baptismum fuisse ceremonias, non tamen propterea sequeretur, easdem ad *Legem*, non vero ad *Evangelium* pertinere, ob rationem datam.

datam. 2.) Circumcisio minime omnium eodem loco habenda est, quo *Baptismus Judaicus*. Illa enim est & divinitus instituta, & cum annexa promissione gratiæ conjuncta: Contra vero lotiones *Mosaica* nullam *promissionem* gratiæ, *Pharisaica* autem, quales tempore Christi obtinuisse constat, ne quidem *mandatum* habuerunt. 3.) *Tò sub lege*, phrasi Scripturæ, idem est, quod *sub reatu culpe ac pœna Legalis* esse, & ab utraque premi *Rom. VI. 14. 15.* Democrito autem *tò sub lege* idem est, quod *sub veteri fœdere*. Quo ipso autem nervum omnem suæ ipsius illationi incidit. Ita enim, quantum assequor, disputat; *si Christus sub V. T. fuit eadem de causa & circumciscus, & baptisatus, sequitur, quod Baptismus ad Legem perinde, ut Circumcisio spectet.* Atqui non omnia sunt referenda ad *Legem*, quæ obtinuerunt in V. Testamento. Nam & *Evangelium* sub eodem obtinuit, nisi dicere velimus, omnibus promiscue hominibus in V. T. perendum fuisse, cum non sit *lex data*, quæ possit justificare & salvare, *Gal. III. 21.* Nego igitur, vel ipsam *Circumcisionem* pertinuisse ad *Legem*, si enim esset ad eam referenda, pertineret vel ad *Legem Moralem*, vel *Ceremonialem*, vel *forensam*: Atqui non ad *Moralem*, quia hæc jam dum in Paradiso, & temporibus antediluvianis, obtinuit, quibus ignorata est *Circumcisio*: Et quemadmodum *Lex Moralis* omnes obligat etiamnum, ita sequeretur, nos omnes adhuc circumcisci debere, quod negat *Apostolus* tota *Epistola ad Galatas* scripta. Non etiam ad *forensam*, quia hæc supponit *Rempubl. Judaicam*, cujusmodi eo tempore non dabatur, quo instituebatur *Circumcisio*. Non denique ad *Ceremonialem*. Hæc enim demum est promulgata in deserto, & licet aliquid *Ceremoniale* *Circumcisio* includat, tamen non est nuda ceremonia, sed talis, quæ verbo Dei, & promissionibus divinis, est convestita. *Circumcisio* ergo uti *Sacramentum* fuit V. T. ita ad  
Evange-

Evangelium non Legem pertinebat, unde & illius memoria se solabantur, & erigebant Israelitæ *1. Sam. XIV. 6.* quod fieri, si ad *Legem*, quippe quæ *iram operatur*, spectaret, non potuisset. 4.) Denique & illud falsum est: Christum eadem de causa fuisse & *circumcisum*, & *baptisatum*. Circumcisus enim est cum aliis, tum hac maxime de causa, ut se solenniter obligaret ad totam Legem pro nobis implendam. Omnis enim, qui circumciditur, *debitor est totius legis servanda Gal. V. 3.* Hoc ipso igitur, quod Christus se voluit circumcidi, factus est debitor universæ legis. Debitor autem vel *suo*, vel *alieno*, ac fidejussorio nomine. Non *suo*, quia est dominus Legis *Matth. XII. 8.* nec erat *ὑπὸ νόμῳ*, sed *ὑπὸ νόμου* datus; Ergo *alieno*, adeoque sub legem datus, ut eos, qui sub lege erant redimeret *Gal. IV. 5.* Baptisatus autem est, non ut se obligaret ad legem observandam, aut nos a peccatis mundandos; sed ut ejusdem necessitatem innueret, suoque nobis exemplo ostenderet, quanto in pretio habenda essent omnia divinitus instituta, utut leviuscula videantur, denique ut Baptisatum Joannis non ex *hominibus* sed *de cælo* esse significaret. Concludimus ergo, Baptisatum non ad *Legem*, sed ad *Evangelium* pertinere.